
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 215 DEL 22/03/2024  

 
OGGETTO: 
Servizio tecnico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica – 
Bando regionale «PieMonta in bici: infrastrutture ciclistiche strategiche» affidato 
alla soc. Decisio s.r.l.-Torino - Rettifica Determinazione n. 137 del 16/02/2024 ed 
Impegno di spesa -  Codice CIG A04EF20DEC 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta ABELLONIO Arch. Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 01/07/2022, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici 

del Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.C. N° 13 in 
data 24/02/2023; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 59 in data 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 17 
del 27/04/2023; 

- Premesso che: 

 i Comuni dell’area di Cuneo sono impegnati da molti anni a promuovere la mobilità sostenibile, 
in particolar modo in bicicletta, con moltissime iniziative e progetti in questo senso; 

  nel marzo 2023 la Regione Piemonte ha approvato il Piano Regionale per la Mobilità Ciclabile 
(in seguito PRMC), che delinea gli obiettivi di trasformazione della mobilità regionale, attraverso 
l’incentivazione all’uso della bicicletta, e prevede la realizzazione di una rete di percorsi ciclabili 
di alta qualità per soddisfare sia la mobilità sistematica che quella ricreativa e turistica; 

  con Determinazione dirigenziale n. 2755 dell‘8 novembre 2023 del Settore Opere pubbliche, 
Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica - A1811B - Investimenti trasporti e 
infrastrutture, la Regione Piemonte ha approvato, nell‘ambito del PR FESR 2021/2027 (priorità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

III. Mobilità urbana sostenibile. Obiettivo specifico RSO2.8 “Promuovere la mobilità urbana 
multimodale sostenibile quale parte della transizione verso un’economia a zero emissioni nette 
di carbonio”. D.G.R. n. 7-7428 del 13.9.2023, integrata dalla D.G.R. n. 24-7597 del 23.10.2023) 
il Bando “PieMonta in bici: infrastrutture ciclistiche strategiche” relativo alla Misura A dell’azione 
III.2viii.1 “Promuovere la mobilità ciclistica”;  

 con il Bando sopracitato la Regione Piemonte intende agevolare la realizzazione di progetti di 
infrastrutture ciclistiche e dei servizi ad esse collegate, per favorire la mobilità sistematica a 
servizio del pendolarismo e la competitività delle due ruote, sia su lunghe distanze che come 
mezzo per il primo/ultimo chilometro;  

 possono presentare domanda di agevolazione la Città Metropolitana di Torino, le Province, le 
Unioni di Comuni, i Comuni in forma aggregata; 

 i Comuni di Cuneo, Cervasca, Busca e Tarantasca intendono presentare, in forma aggregata, 
domanda di finanziamento relativamente al bando “PieMonta in bici: infrastrutture ciclistiche 
strategiche”; 

  i Comuni di Busca, Cervasca e Tarantasca hanno individuato il Comune di Cuneo quale Ente 
capofila del Progetto, dando a quest’ultimo mandato di presentare lo studio di progettazione e la 
domanda di finanziamento alla Regione Piemonte entro la scadenza prefissata;  

 per ciascun progetto finanziato la Regione Piemonte prevede uno stanziamento massimo di 
3.000.000,00 Euro;  

 il finanziamento regionale previsto per le opere risulta pari al 80% del costo totale degli 
interventi, e pertanto i Comuni si impegnano a garantire una compartecipazione al finanziamento 
per una quota del 20% con risorse comunali, 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 168 in data 07/12/2023 con la quale è stata approvata, 
per le motivazioni di cui in premessa, la bozza di Protocollo d’intesa, della durata pari all’intero iter 
del progetto, e comunque sino all’avvenuta chiusura del bando di finanziamento, tra i comuni di 
Cuneo, Cuneo, Cervasca, Busca e Tarantasca per la presentazione della domanda di 
finanziamento nell’ambito del bando regionale “PieMonta in bici”: infrastrutture ciclistiche 
strategiche”; 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 ha assunto il ruolo di R.U.P. l’Istruttore 
Tecnico Direttivo l’arch. ABELLONIO Roberta, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Richiamata la Determinazione n.137 del 16/02/2024 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 
50 – comma 1 – lettera b) – del Dlgs n.36/2023 e s.m.i. il servizio inerente la prestazione 
professionale relativa al servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento di cui al Bando regionale “PieMonta in bici: infrastrutture ciclistiche strategiche” 
attraverso la piattaforma di interoperabilità «TuttoGare» alla società Decisio s.r.l. Corso Marconi 34, 
10125 Torino; 

- Dato atto che nella Determinazione di cui al punto precedente era stato indicato quale progettista 
dell’intervento di cui trattasi l’ing. Jarre Matteo della società Decisio s.r.l., Corso Marconi 34 – 
Torino mentre l’incarico de quo sarà svolto dall’arch. Francesco Pasquale, il quale, in qualità di 
progettista della società Decisio s.r.l., Corso Marconi 34 - Torino, ha consegnato il proprio 
curriculum vitae, la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex 
art.94 del Dlgs n.36/2023, la dichiarazione attestante l’insussistenza di situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse all’assunzione dell’incarico in argomento;  

- Dato atto che con la succitata Determinazione n.137 del 16/02/2024 è stata approvata la 
determinazione a contrattare, ex art. 192 del testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000 e ai sensi del citato art. 17 del Dlgs n.36/2023 e s.m.i., con valore 
contrattuale ed efficacia decorrente dalla data di trasmissione telematica (mezzo mail e/o mail 
certificata e/o piattaforma telematica) per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sono qui riassunte: 
a) Oggetto dell’affidamento: Acquisizione del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento di cui al Bando regionale “PieMonta in bici: infrastrutture ciclistiche 
strategiche”; 

b) Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 – lettera b) del 
D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

c) Criterio di selezione dell’offerta: Prezzo più basso 
d) Contraente: soc. Decisio s.r.l. Corso Marconi 34, 10125 Torino; 
e) Importo: € 21.364,99 (imponibile € 17.512,29 + i.v.a. al 22% € 3.852,70);  

 

- Dato atto che con la Determinazione di cui al punto precedente è stato rimandato l’impegno di 
spesa per l’acquisizione del servizio de quo ad un successivo provvedimento;  

- Atteso che è dunque necessario assumere l’impegno di spesa in relazione al servizio di redazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui al Bando regionale “PieMonta in 
bici: infrastrutture ciclistiche strategiche” affidato alla società Decisio s.r.l. Corso Marconi 34, 10125 
Torino con Determinazione n.137 del 16/02/2024 per € 21.364,99 (imponibile € 17.512,29 + i.v.a. al 
22% € 3.852,70); 

- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On line) prot. INPS_39468401, 
acquisito in modalità on line, con validità sino al 29/05/2024;  

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102; 

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative 
idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, 
forniture e appalti;  

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per 
quanto concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 
03/08/2009 N° 102;  

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che 

vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 
 
2) Di rettificare quanto indicato nella Determinazione n.137 del 16/02/2024 circa l’individuazione del 

progettista dell’intervento di cui trattasi, specificando che l’incarico de quo sarà svolto dall’arch. 
Francesco Pasquale, il quale, in qualità di progettista della società Decisio s.r.l., Corso Marconi 34 - 
Torino, ha consegnato il proprio curriculum vitae, la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale ex art.94 del Dlgs n.36/2023, la dichiarazione attestante l’insussistenza 
di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse all’assunzione dell’incarico in argomento;  

 
3) Di impegnare la somma di € 21.364,99 (imponibile € 17.512,29 + i.v.a. al 22% € 3.852,70) in 

relazione all’incarico de quo sul Bilancio di Previsione per l’anno 2024 al capitolo 8280/2/1; 
 
4) Di imputare gli impegni di spesa indicati nel prospetto al Bilancio di Previsione per l’anno 2024; 
 
5) Di dare atto che l’esigibilità delle spese impegnate è prevista nel corso dell’anno 2024; 
 
6) Di dare atto che i presenti impegni vengono disposti ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli 
adempimenti previsti dallo stesso D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Bianco Maurizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio di cui all’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 
2016); 

 
8) Di dichiarare che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 
sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 
dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 

 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

ABELLONIO Arch. Roberta 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 22/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  ABELLONIO Arch. Roberta 


